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Vyuziti: Prezentace urcena pro vyklad a opakovani

Anotace: Prezentace se zaméruje na popis vyvoje smeény, funkci penéz a ukoly
spojené s poznatky o ¢eskych bankovkach
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VYVOJ SMENY

1. naturalni sména (zbozi za zbozi)
barterovy obchod
dochazi k ni, kdyz mame néceho nadbytek

musime najit nékoho, kdo ma to, co chceme my, abychom si to
mohli navzajem vymenit

nevyhody: zbozi mnohdy nelze rozdélit a kazi se




2. komoditni sména (zbozi za zbozové penize)

jeden druh zbozi je urcen jako vSeobecny platny prostredek,
ktery by meél mit trvanlivou hodnotu

napriklad: textilni Satecky, stl, motyky, ulity

3. drahé kovy (zbozi za zlato, stribro a diamanty)
vyhoda je ve vzacnosti, da se dobre uchovavat a snadno
prenaset
poprvé v Mezopotamii 3000 BC




4. mince

nejstarsi pochazeji ze 12. stoleti BC z Ciny
recké a fimské mince
u nas za Premyslovcl denary a grose, poté tolary a koruny

5. papiroveé penize
nejprve ve Francii, u nas za Marie Terezie
bankovky vydava stat (banka v povéreni statu)

byly kryté zlatem a sménitelné za zlato = zlaty standard (trvad
do 70. let 20. stoleti)

v CSSR nejsou od roku 1976 kryty zlatem, pouhy papir,
u kterého stat garantuje jeho hodnotu




FUNKCE PENEZ

prostredek smény
mira hodnot
uchovatel hodnot




DRUHY PENEZ

mince
bankovky
depozitni penize — na Uctech




BANKOVKY V CR

20 K¢
50 K¢
100 K¢
200 K¢
500 K¢
1000 K¢
2000 Kc
5000 Kc

Ema Destinova
Bozena Némcova
Karel IV.
Frantisek Palacky
Premysl| Otakar I.
T. G. Masaryk
Anezka Ceska

J. A. Komensky

UKOL: PRIRAD BANKOVKU K OSOBNOSTI




ZNAS BANKOVKY?

Jak se jmenuje autor bankovek CR?

KDE NAJDEME?
Kromerizsky zamek?
Zlata bula sicilska?
Soubor nasich baroknich a gotickych pamatek
Nazev Orbis Pictus?
Portrét sv. Klary a sv. FrantiSka z Assisi
Prazsky gros?
Motiv ruze

Euterpé (Hlava muzy hudby a lyriky)
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